
JARO 

(Jiří Trnka) 

 

Začátkem března vyjedou do polí oráči. Půda na polích se musí po 

zimě obrátit, vyorají se brázdy a seje se jarní obilí. Říká se mu jař 

nebo jařina a musí se zasít včas, aby stačilo do léta dozrát. 

Na venkově býval život nelehký. Bylo zapotřebí, aby byl každý 

nějak užitečný. Větší děti se staraly o ty malé, pomáhaly v kuchyni 

a vůbec dělaly v hospodářství spoustu drobných prací. 

A ty menší, sotva trochu odrostly, hnedle dostaly nějaký úkol. Každá 

ruka, i ta nejmenší ručička, se musela přiložit k dílu. Menší 

děvčátka chodila na pastvu s husami, větší dívky pásly ovce a po 

cestě si zpívaly: 

 

Když jsem husy pásala,   Maličká su, husy pasu, 

zimou jsem se třásala,   tancovala bych já, až se třasu. 

teď už husy nepasu,   Třeba su já malušenká, 

zimou už se netřasu.   Přece mě má ráda má maměnka 

 

Hančičko šafářova,    Ovečky pasou se samy 

ty nemáš husy doma,   jehňátko drží se mámy. 

ty je máš v ječmeně,   Okolo mámy se točí, 

jdi na ně, vyžeň je,     ta z něho nespustí oči. 

ať není žádná škoda. 

 

 



1. Vyjmenuj jarní měsíce. 

_____________  _____________  _______________ 

 

2. Který obrázek popisuje jaro? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Podle čeho tak usuzuješ? 

__________________________________________________ 

4. Co je to jař? 

__________________________________________________ 

5. S čím pomáháš doma, na zahradě, na poli ty? 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

6. Jak se nazývá mládě od husy a ovce? 

_______________ ,  ________________ 

7. Znáš některou z těch čtyř písniček? Označ ji v textu a 

zazpívej si ji. 


